
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация  муниципального образования  город  Мончегорск  

с подведомственной территорией 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕН ИЕ  
 

02.03.2020 №  258  

М о н ч е г о р с к  

 
Об утверждении плана подготовки и  проведения  

мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов 

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом города Мончегорска,  плана основных мероприятий по проведению в 2020 

году в Российской Федерации Года памяти и славы  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю : 

 

1. Утвердить   прилагаемый  план  подготовки  и  проведения     мероприятий,  

посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в  Великой  Отечественной  

войне 1941 – 1945 годов. 

2. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета  по подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов. 

3. Утвердить    прилагаемую      схему     движения   участников праздничного  

шествия. 

4. Утвердить прилагаемую   смету    расходов   на   подготовку  и   проведение  

мероприятий, посвященных празднованию 75 - й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 годов (далее – смета расходов). 

5. Управлению   финансов  администрации   города   Мончегорска (Разборова  

Т.Ю.) произвести финансирование из средств городского бюджета согласно смете 

расходов. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальной политике. 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы администрации города                                                         А.В. Селезнев 



             

           Утвержден   

           постановлением  администрации 

           города Мончегорска 

           от  02.03.2020 № 258 

 
ПЛАН 

ПОДГОТОВКИ И ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ,  

ПОСВЯЩЕННЫХ ПРАЗДНОВАНИЮ  75 – Й ГОДОВЩИНЫ ПОБЕДЫ  

В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 1941-1945 ГОДОВ 

 

7 МАЯ  

                12.00  - «ВАХТА ПАМЯТИ» - МИТИНГ, ПОСВЯЩЕНИЕ В САФОНОВЦЫ, ПОЛЕВАЯ КУХНЯ 

                                                                                                -  ВОИНСКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ (26КМ.)        

8  МАЯ    

                12.00   - МИТИНГ ПАМЯТИ                              - ВОИНСКОЕ ЗАХОРОНЕНИЕ (ГОРОДСКОЕ КЛАДБИЩЕ)          

                17.00 –  «ВОЙНА,ПОБЕДА,ЖИЗНЬ!» - ТЕАТРАЛИЗОВАННЫЙ КОНЦЕРТ, ВЫСТАВКИ 

                                                                                               - БОЛЬШОЙ ЗАЛ  (ГЦК)                   

9 МАЯ            

            11.00 - ПОСТРОЕНИЕ УЧАСТНИКОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ «БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК»  

                                                                                               - ПЛОЩАДЬ  РЕВОЛЮЦИИ             

               11.40 -  ШЕСТВИЕ УЧАСТНИКОВ ВСЕРОССИЙСКОЙ АКЦИИ «БЕССМЕРТНЫЙ ПОЛК К  

               ПАМЯТНИКУ (МЕМОРИАЛЬНАЯ КОМПОЗИЦИЯ «МОНЧЕГОРЦЫ – КОМСОМОЛЬЦЫ – 

               ЗАЩИТНИКИ ЗАПОЛЯРЬЯ») далее по тексту  ПАМЯТНИК «ЗАЩИТНИКАМ ЗАПОЛЯРЬЯ»   

  

               12.00  - «ВАХТА ПАМЯТИ» - ТОРЖЕСТВЕННЫЙ МИТИНГ И ЦЕРЕМОНИЯ ВОЗЛОЖЕНИЯ ВЕНКОВ  

                              И ЦВЕТОВ                                                               - К ПАМЯТНИКУ «ЗАЩИТНИКАМ ЗАПОЛЯРЬЯ»                                                                      

               14.00 – «РАДОСТЬ ПОБЕДЫ» - КУЛЬТУРНАЯ РЕСТАВРАЦИЯ ГОРОДСКОЙ АТМОСФЕРЫ  

                              9 МАЯ 1945  года                                                                                      - ПЛОЩАДЬ  РЕВОЛЮЦИИ 

№ 

п/п 

Мероприятия Место проведения Время  

проведения 

Ответствен 

ные 

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1. Подготовка распоряжения: 

- о перекрытии движения и охране 

правопорядка (по согласованию с 

ОМВД России); 

- о временной отмене действия 

дорожного знака при въезде на 

территорию городского парка и 

охране правопорядка 

9 мая  

площадь Революции  

с 9.00 до 20.00 ( по схеме) 

 

10 мая 

территория 

городского парка 

с 10.00 до 16.00 

До 10 

апреля 

МКУ УЖКХ 

2. Организация и проведение  

 субботника по расчистке 

памятных мест, парковой 

территории 

Памятные места, памятные 

доски – Почетным жителям 

города – участникам ВОВ, 

городской парк им. 

С.Бровцева 

1 мая МКУ УЖКХ, 

ВОД 

«Волонтеры 

Победы» 

3. Приведение в порядок территорий 

 

 

 

 

Площадь Революции, 

площадки для размещения 

полевой кухни у памятника 

«Защитникам Заполярья»,  

площадки на воинских 

До 6 мая 

 

 

 

 

ММУП 

«Городское 

благоустройс

тво» 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Установка и вывоз контейнеров 

для мусора 

 

 

 

Уборка территории после 

праздника  

 

Установка и обслуживание 

биотуалета – (1 шт.). 

захоронениях (пос. 26 км, 

городское кладбище),  у  

памятника «Защитникам 

Отечества» на перекрестке 

пр. Ленина и ул. Кондрикова 

(Южный микр-н), памятник 

БМП 

 

Площадь Революции, у мест 

расположения полевых 

кухонь (у памятника 

«Защитникам Заполярья») 

 

 

 

 

За магазином «Изумруд» по 

адресу: пр. Металлургов, 37а  

 

 

 

 

 

 

 

 

9 мая 

  

 

 

 

9 мая 

 

 

9 мая 

до 9.00 

4. Праздничное  оформление города: 

развешивание флагов,  баннеров, 

растяжки, конструкций с флагами, 

установка флагштоков, световых 

конструкций  

Площадь Революции, 

проспект Металлургов, 

воинское захоронение, 

памятник «Защитникам 

Отечества» (Южный микр-н), 

у памятника «Защитникам 

Заполярья»  

до 1 мая 

 

 

МКУ УЖКХ 

ММУП 

«Городское 

благоустройст

во», МБУ 

«Управление 

ДОМС» 

5. Монтаж сцены 

 

Демонтаж сцены 

У здания ГЦК  до 9 мая 

     после  

12  мая 

ММУП 

«Городское 

благоустройс

тво» 

6. Монтаж и демонтаж военной 

палатки для ветеранов во время 

проведения торжественного 

мероприятия «Вахта памяти» 

Воинское захоронение 

(пос.26 км) 

7 мая 

к 10.00 

МКУ 

«Управление 

ГО и ЧС», в/ч  

№ 75385 

7. Обеспечение электропитания Воинское захоронение 

(Южный микр-н) 

8 мая 

до 10.00 

ММУП 

«Городское 

благоустройс

тво» 

8. Зажжение «Вечного огня»  У  памятника «Защитникам 

Заполярья»  

9 мая 

с 9.00 

АО 

«Мончегорск

ая теплосеть» 

(АО «МТС») 

9. Установка ограждений (20 шт.) 

 

Демонтаж ограждений 

У памятника «Защитникам 

Заполярья» ( по схеме) 

9 мая 

к 10.00 

после 

13.00 

ММУП 

«Городское 

благоустройс

тво» 

10. Установка навеса «Ракушка» 

  

 

Демонтаж навеса  

Сцена у здания ГЦК 9 мая в 

9.00 
 

после 18.00 

ММУП 

«Городское 

благоустройс

тво» 

11. Перекрытие движения (установка  

и снятие средств ограничения 

движения автотранспорта, 

большегрузного транспорта в 

местах перекрытия) 

 

  

По городу  (по схеме) 

- во время проведения 

легкоатлетического пробега, 

легкоатлетической эстафеты, 

праздничного шествия, 

культурно – массовых 

мероприятий 

 

 

 

9 мая 

9.00 – 

20.00 

 

 

ММУП 

«Городское 

благоустройс

тво», АО 

«Мончегорск

водоканал», 

АО «МТС» 

ОМВД 

России по 

городу 



 3 

Мончегорску 

12. Обеспечение плащ – палатками 

для ветеранов 

Доставка в  ГЦК До 9 мая 

 

В/ч  № 75385 

13. Обеспечение электропитания  У памятника «Защитникам 

Заполярья» 

9 мая 

 к 9.00 

АО «МЭС» 

14. Обеспечение транспортом для  

-  для перевозки кадетов   

(40 человек)  

 

- для перевозки участников 

торжественного мероприятия 

(35 человек)  

 

-  для перевозки звукового 

оборудования, стульев для 

ветеранов, сотрудников (6 

человек) 

 

- для перевозки ветеранов ВОВ на 

воинское захоронение (городское 

кладбище)  и обратно  

(40 человек)  

 

- для перевозки учащихся  на 

митинг памяти (40 человек) 

 

 

 

- для перевозки звукового 

оборудования, стульев для 

ветеранов, сотрудников (8 

человек) 

 

- для перевозки кадетов   (30 

человек) 

 

 

 

- для перевозки офицеров на 

митинг  и обратно (40 человек) 

 

 

 

- для перевозки звукового 

оборудования 

От СОШ № 10 - воинское 

захоронение (26 км.) и 

обратно 

 

От ГЦК - мемориал «Долина 

Славы» (г. Мурманск) и 

обратно 

 

От здания ГЦК - воинское 

захоронение (городское 

кладбище) и обратно в ГЦК 

 

 

К зданию администрации и 

обратно к администрации 

(отъезд от здания 

администрации в 11.40) 

 

СОШ № 1, ОШ № 7 - 

воинское захоронение 

(городское кладбище) и 

обратно 

 

От здания ГЦК - памятник 

«Защитникам Заполярья» и 

обратно в ГЦК 

 

 

СОШ №10 -  площадь 

Революции и обратно 

от  памятника «Защитникам 

Заполярья» - СОШ №10 

 

Гарнизон -  площадь 

Революции и обратно 

от  памятника «Защитникам 

Заполярья» - Гарнизон 

 

От здания ГЦК - городской 

парк 

Из городского парка в ГЦК 

7 мая 

11.00 

 

 

06.00 

 

 

 

8 мая 

9.00 

 

 

 

11.00 

 

 

 

 

11.00 

  

 

 

 

9 мая 

9.00 

13.00 

 

 

10.30 

13.00 

 

 

 

10.30 

12.45 

 

 

10 мая 

10.00 

 

16.00 

МБУ «ЦРО» 

 

 

15. Обеспечение автотранспортом 

 для перевозки ветеранов ВОВ 

- на воинское захоронение (26км.) 

и обратно (10 человек) 

 

- для перевозки духового оркестра  

 

 

- для перевозки ветеранов на 

торжественный концерт 

 

- для доставки ветеранов на 

митинг  

 

От здания администрации и 

обратно  

 

 

От здания ГЦК на воинское 

захоронение и обратно 

 

От места проживания в ГЦК 

и обратно 

 

От места проживания к 

памятнику  «Защитникам 

 

7 мая 

11.00 

 

 

8 мая 

11.00 

 

16.00  

 

 

9 мая 

с 10.00 

МБУ 

«Управление 

ДОМС» 



 4 

(10 человек) Заполярья» и обратно от кафе 

«Металлург» 

16. Доставка, расстановка и уборка 

стульев (20 шт.) для ветеранов 

У памятника «Защитникам 

Заполярья» 

 

9 мая 

к 11.00 

МАУ МГЦК 

17. Выдача таблиц с обозначением 

учреждений и организаций, 

обеспечение группы волонтеров с 

указателями  для прохождения  

Площадь Революции 

(построение в колонну согласно 

приложению) 

9 мая 

11.00 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

взаимодйеств

ия  с 

обществен 

ными 

объедине 

ниями адми 

нистрации 

города 

(ОКМП и 

ВОО) 

18. Обеспечение цветами, корзинами 

с живыми цветами для 

возложения, разовой посудой для 

работы полевой кухни  

Воинское захоронение 

(городское кладбище),  

городской центр культуры, 

памятник «Защитникам 

Заполярья» 

8, 9 мая ОКМП и 

ВОО 

19. Построение колонны, 

руководство движением колонны 

 

Площадь Революции 

(построение в колонну согласно 

приложению) 

9 мая 

11.00-11.40 
(начало 

движения в 

11.40) 

Военный 

комиссариат,  

МКУ 

«Управление 

ГО и ЧС» 

20.  Проведение осмотров колодцев 

ливневой и водопроводной 

канализации, тепловых камер 

системы теплоснабжения 

По пути следования 

участников шествия 

9 мая 

8.00 

Отдел по 

безопасности, 

защите 

информации 

и 

мобилизацио

нной работе, 

АО «МВК», 

АО «МТС» 

21. Обеспечение: 

- бортовой машиной для 

организации интерактивной 

площадки,  

- двух открытых  машин для 

прохождения в колонне 

К городскому центру 

культуры 

 

 

Площадь Революции 

9 мая 

к 9.00 

 

 

11.00 

В/ч  № 75385 

22. Обеспечение доставки 

военнослужащих для оцепления 

(40 чел.)  

У памятника «Защитникам 

Заполярья» 

9 мая 

 с 11.30 – 

12.30 

В/ч  № 75385 

23. Обеспечение работы: 

- полевой кухни 

- двух полевых кухонь 

Воинское захоронение 

(пос.26 км) 

У памятника «Защитникам 

Заполярья» 

7 мая 

к 11.30 

9 мая 

 к 11.30 

В/ч  № 75385 

24. Обеспечение караула для 

возложения корзины с цветами 

- 4 чел. 

- 4 чел. 

 

Воинские захоронения: 

 

- городское кладбище; 

- памятник «Защитникам 

Заполярья» 

 

 

8 мая в 

11.30 

9 мая в 

11.30 

В/ч  № 75385 

25.  Обеспечение продуктами питания 

для работы полевой кухни 07.05, 

 до 05.05 МБУ 

«Управление 



 5 

09.05 ДОМС» 

26. Организация праздничной 

торговли, детских аттракционов 

Площадь Революции 9 мая 

9.00 -19.00 

МКУ «УЭР» 

27. Организация проведения 

кинологического осмотра мест 

проведения митингов 

- Воинское захоронение на 

26 км. 

- Воинское захоронение на 

городском кладбище 

- У памятника «Защитникам 

Заполярья» 

7 мая 

до 10.00 

8 мая  

до 10.00 

9 мая 

до 10.00 

ОМВД 

России по 

городу 

Мончегорску 

 

28. Обеспечение правопорядка, 

общественной безопасности  и 

безопасности дорожного 

движения во время мероприятий 

 

- Перекресток пр. Ленина и 

ул. Кондрикова  у обелиска 

«Защитникам Отечества» 

(Южный микр-н) во время 

возложения цветов) 

 

- Воинское захоронение на 

городском кладбище 

во время проведения митинга 

- Площадь Революции во 

время праздничных 

мероприятий 

 

- У памятника «Защитникам 

Заполярья» во время 

проведения митинга 

8 мая  

 11.00 - 

11.45 

 

 

 

11.00 – 

13.00 

 

9 мая 

9.00 – 

19.00 

 

11.00 – 

13.00 

ОМВД 

России по 

городу 

Мончегорску, 

Росгвардия  

 

 

29. Дежурство машины «Скорой 

помощи»: 

- во время проведения 

мероприятий с участием 

ветеранов Великой 

Отечественной войны 

 

 

-во время проведения 

легкоатлетической эстафеты, 

праздничных мероприятий 

 

- во время проведения митинга 

Воинские захоронения: 

 

- пос.26 км; 

 

- городское кладбище 

 

 

 

- площадь Революции 

 

 

 

у  памятника «Защитникам 

Заполярья» 

7 мая 

 12.00 – 

13.00 

 

8 мая  

12.00 – 

13.00 

 

9 мая 

10.00- 

18.00 

 

12.00 – 

13.00 

ГОАУЗ 

МЦРБ 

II. СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1. Реализация городского проекта по 

организации обслуживания 

жителей, в т. ч. участников и 

ветеранов ВОВ, по пластиковым 

«Социальным картам жителя 

г.Мончегорска» по продаже  

продуктов питания  и 

предоставлению услуг со скидкой 

до  10 % от розничной цены в 

предприятиях торговли и 

бытового обслуживания 

г.Мончегорска. 

35 объектов торговли и 

бытовых услуг 

До мая СПРиУ МКУ 

«УЭР города 

Мончегорска» 

 

2. Проведение диспансеризации 

взрослого населения среди 

ветеранов ВОВ всех категорий 

Городская поликлиника Февраль-

апрель 

ГОАУЗ 

МЦРБ 

3. Замена существующих адресных 

аншлагов с силуэтом Бредова 

А.Ф., на ул. 10-й Гвардейской 

ул. Бредова 

ул. 10-й Гвардейской дивизии 

Февраль-

апрель 

ММОП 

«Единая 

Россия» 



 6 

дивизии (знамя) 

4. Обследование ветеранов ВОВ 

всех категорий в Центре здоровья 

для определения сахара крови и 

холестерина с целью контроля 

лечения 

Центр здоровья Март-

апрель 

ГОАУЗ 

МЦРБ 

5. Выдача материальной помощи 

ветеранам Великой 

Отечественной войны 

 Апрель - 

май 

АО 

«Кольская 

ГМК» 

6. Проведение ремонтно-

восстановительных работ 

частичная замена памятников 

(очистка, штукатурка, окраска, 

выравнивание памятников) 

Воинские захоронения 

городского кладбища 

 

Май - 

октябрь 

МКУ УЖКХ 

7. Проведение текущих  ремонтов в 

квартирах ветеранов  

По заявкам Март -май  МКУ УЖКХ 

ММОП 

«Единая 

Россия» 

8. Акция милосердия «Помоги 

ветерану» 

КЦСОН 6-8 мая ГОАУСОН 

«Мончегорск

ий КСЦОН» 

9. Восстановление ограждения на 

придомой территории ветерана 

ВОВ Николаевой А.И. 

По адресу ветерана 2 квартал ВОД 

«Волонтеры 

Победы» 

III. КУЛЬТУРНО – ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ВЫСТАВКИ, 

ФЕСТИВАЛИ, КОНКУРСЫ, АКЦИИ 

1. Реализация проекта «Павшие 

ради живых» (в рамках 

благотворительной программы 

ПАО ГМК НН «Мир новых 

возможностей») 

Аллея Памяти, музей истории 

города 

Февраль - 

октябрь 

МБУК МИГ, 

МКУ УЖКХ 

2. Участие в реализации 

всероссийских проектов и акций: 

«Блокадный хлеб»,«Я читаю 

имена погибших», «Правнуки 

Победителей»,«Свеча памяти»; 

добровоьческих акциях «Ветеран, 

мы рядом!», «Сохраним память 

поколений» 

Общеобразовательные 

организации 

Февраль - 

май 

Управление 

образования 

администраци

и города 

(УО), 

общеобразова

тельные 

организации 

(ОО) 

3. Экскурсии для учащихся школ, 

колледжей, воспитанников 

детских садов   

Общественный музей «Дети 

ВО войны» 

Февраль - 

май 

ГОО «Дети 

ВОВ» г. 

Мончегорска 

4. Организация и проведение  

городского конкурса 

изобразительного творчества «И 

помнит мир спасенный», 

посвященного женщине-

труженице тыла Кольского 

Заполярья. По итогам проведения 

– организация выствки. 

МБУ ДО ДШИ 

им.В.И.Воробья, 

общеобразовательные 

организации, учреждения 

культуры 

Февраль - 

май 

МБУ ДО 

ДШИ 

им.В.И.Во 

робья 

5. Реализация проекта «Город 

патриотического воспитания» (в 

рамках благотворительной 

программы ПАО ГМК НН «Мир 

новых возможностей») 

МБОУ «Лицей имени 

В.Г.Сизова», 

общеобразовательные 

организации 

Январь- 

апрель 

МБОУ 

«Лицей 

имени 

В.Г.Сизова», 

ОО 

6. Классные часы «Потомки 

помнят» для студентов 1,2,3 

курсов. 

ГАПОУ МО «МонПК», 

читальный зал библиотеки  

(А),актовый зал корпуса (Б) 

Февраль - 

март 

ГАПОУ МО 

«МонПК» 



 7 

 Просмотр видеофильмов (фонд 

«Щит») 

7. Муниципальный конкурс на 

лучший сценарий внеурочного 

мероприятия, урока, 

посвященный 75-летию Победы 

Общеобразовательные 

организации 

Март УО, ОО 

8. Городской смотр строя и песни 

«Статен. Строен. Уважения 

достоин»  

МБОУ СОШ № 10 

им. Б.Ф.Сафонова,  

ЦРТДиЮ «Полярис» 

 

Март  УО 

9. Организация просмотров фильмов 

для детей и молодежи о Великой 

Отечественной войне 1941-1945 

годов. Организация выставки 

времен ВОВ 

Интерактивный 

информационно – 

познавательнвый комплекс 

23-26 

марта  

МАУ МГЦК, 

УО 

10. Смотр педагогических хоров, 

посвящённый 75-летию Победы 

МБОУ СОШ № 1 имени 

А.Ваганова 

23 – 25 

марта 

УО, ОО 

11. Конкурс плакатов к юбилею 

Победы 

МонПК 

 

Апрель- 

1-й этап 

5 -7 мая 2-

й этап 

ГАПОУ МО 

«МонПК» 

12. Конкурс рисунков «Рисуют 

мальчики войну» 

Мончегорское СУВУ 1 квартал Мончегорс 

кое СУВУ 

13. Реализация креативного 

экскурсионного проекта (КЭП) 

«Хорошая идея!»: 

- тематическая экскурсия 

«Давайте вспомним про войну» 

- игровая программа в экопарке 

«Путешествие на «Полуостров 

Терь (Тернес)»  

ЦРТДиЮ «Полярис» Апрель - 

май 

ЦРТДиЮ 

«Полярис», 

ОО 

14. Цикл мероприятий «Великая 

Отечественная война в искусстве 

и  литературе» 

Центральная городская 

библиотека 

Апрель - 

май 

МБУ ЦБС 

15. Реализация проекта «Страницы 

большой войны» 

Центральная детская 

библиотека 

Апрель - 

май 

МБУ ЦБС 

16. Акция «Память сердца» 

/Предоставление консультативной 

помощи при работе с ОБД 

«Мемориал» и порталом «Подвиг 

народа»/ 

Публичный центр правовой 

информации 

Апрель-

июнь 

 

МБУ ЦБС 

17. «Дорога памяти» - создание 

мультимедийной галереи 

историко – мемориального 

комплекса 

Центральная городская 

библиотека 

В течение 

года 

Военкомат, 

МБУ ЦБС 

18. Выступление театра «Открытая 

книга» с литературно – 

музыкальной композицией 

«Женщина и война»  

Экологическая библиотека  Апрель ВОС 

19. Концертная программа «Мир без 

войны»  ансамбля песни и танца 

«Полянка» 

Городской парк им. 

С.Бровцева 

19 апреля МАУ МГЦК 

20. Школьный фестиваль 

музыкального творчества «Песни, 

с которыми мы победили» 

Детская музыкальная школа 22 – 25 

апреля 

 

МБУ ДО 

ДМШ 

21. Фестиваль хореографического 

искусства «Победный вальс» 

Большой зал ГЦК 26 апреля МАУ МГЦК 

22. «Живая поздравительная По адресам ветеранов  1- 9 мая МАУ МГЦК 



 8 

 открытка» (чествование 

ветеранов, солдатских вдов) на 

дому с участием гармонистов) 

23. Военно-патриотический квест 

«Дорогами бессмертного полка». 

Акция  «Хочешь мира? Помни о 

войне» 

Мончегорское СУВУ 8 мая Мончегорс 

кое СУВУ 

24. Организация участия ветеранов, 

молодежи в торжественных 

мероприятиях 

Мемориальный комплекс 

«Долина Славы» 

 7 мая ОКМП и 

ВОО 

25. «Великая Отечественная война в 

Заполярье»: выставка из фондов 

Мурманского областного 

краеведческого музея 

Музей истории  города     6 -24 мая МБУ «Музей 

истории 

города 

Мончегорска» 

26. «Памятники военной истории 

Мурманской области» - выставка 

фотографий из фондов 

Мурманского областного 

краеведческого музея. 

Музей цветного камня им. 

В.Н.Дава 

1 - 26 

апреля 

МБУ 

«Мончегорск

ий музей 

цветного 

камня 

им.В.Н.Дава» 

27. «Всё для фронта, всё для 

Победы!» - комплексная 

информационная выставка (руды 

стратегического значения из 

фондов музея цветного камня, 

фотографии, документы) с 

отдельным разделом  «Юность, 

опаленная войной», посвященном 

основателю музея В.Н.Даву  

Музей цветного камня им. 

В.Н.Дава 

7-31 мая МБУ 

«Мончегорск

ий музей 

цветного 

камня 

им.В.Н.Дава» 

28. Участие в областной 

патриотической хештег-акции 

«Победная весна» /проект «Шаг 

навстречу» 

Центральная детская 

библиотека 

Май МБУ ЦБС 

29. Театрализованная праздничная 

концертная программа «Наша 

Победа» 

ЦРТДиЮ «Полярис» 

 

Май ЦРТДиЮ 

«Полярис», 

общеобразова

тельные 

организации 

30. Патриотическая игра «Этих дней 

не смолкнет слава» 

МБОУ СОШ № 1 имени 

А.Ваганова 

Май МБОУ СОШ 

№ 1 имени 

А.Ваганова 

31. Экскурсионный образовательный 

маршрут для обучающихся школ 

города Мончегорска в музей 

истории имени Михаила 

Квасникова  

Мончегорское СУВУ Май Мончегорс 

кое СУВУ 

32. Смотр - конкурс тематических 

экспозиций, посвящённых 75-

летию Победы 

Общеобразовательные 

организации 

Апрель - 

май 

УО, ОО 

33. Тематические выставки в 

общественных музеях, уголках 

Боевой славы, учреждениях 

культуры, проведение классных 

часов, часов мужества 

Общеобразовательные 

организации, общественные 

объединения 

Апрель - 

май 

УО, ОКМП и 

ВОО, Мон 

ПК 

IV. ТОРЖЕСТВЕННЫЕ, ПАМЯТНО – МЕМОРИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

 

1. Торжественое вручение 

юбилейных медалей «75 лет 

Фойе 2 этажа городского 

центра культуры 

04,05 

марта 

Администрац

ия города, 



 9 

Победы» ветеранам Великой 

Отечественной войны 

 городской 

Совет 

ветеранов 

2. Организация поздравлений 

ветеранов Великой 

Отечественной войны - бывших 

работников предприятий и 

организаций города c вручением 

поздравительных открыток, 

прадничных наборов 

По адресам ветеранов Апрель - 

май 

Администрац

ия города,  

руководители 

предприятий, 

учреждений 

города, 

общественны

е организации 

3. Участие во Всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка» 

По городу 6 - 9 мая ОКМП и 

ВОО 

4.  «Вахта памяти» - торжественное 

мероприятие, посвященное 75-й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 

годов с возложением цветов к 

памятнику летчикам. Посвящение  

в сафоновцы.  

Воинское захоронение (пос. 

26 км.) 

 

 

7 мая 

12.00 

УО 

 5.  Единый День Памяти – уроки, 

классные часы, посвященные 75 –

й годовщине Победы 

Общеобразовательные 

организации 

8 мая   УО, ОО 

6. Возложение цветов и венков 

воспитанниками детских садов, 

учащимися школ города, 

студентами и воспитанниками 

Памятник «Защитникам 

Отечества» (Южный микр-н); 

к памятникам, памятным 

доскам  и захоронениям, над 

которыми шефствуют  

учебные учреждения и 

организации 

 8 мая   

  11.00 

 

 

УО, ГАОУ 

МО СПО 

«Мон ПК», 

Мончегорско

е СУВУ 

7. Организаия участия в митинге 

памяти, посвященном 75 –й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 

годов учащихся СОШ № 1 

(20чел.),  ОШ № 7 (20чел.), 

обучающихся МонПК, СКФК и 

С¸СУВУ 

Воинское захоронение  

(городское кладбище) 

8 мая 

12.00 

УО, ГАОУ 

МО СПО 

«Мон ПК», 

Мончегорско

е СУВУ, 

ГАОУ МО 

СПО «СКФК 

и С» 

8. «Вахта Памяти» - митинг, 

посвященный 75 –й годовщине 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941 – 1945 годов 

Воинское захоронение 

(городское кладбище) 

8 мая 

12.00 

ОКМП и 

ВОО 

9. Театрализованный праздничный 

концерт «Война. Победа. Жизнь!» 

Большой зал городского 

центра культуры 

8 мая  

17.00 

ОКМП и 

ВОО 

10. Музыкальная трансляция 

песен военных лет  

Площадь Революции, 

у памятника «Защитникам 

Заполярья», городской парк 

им. С.Бровцева 

9 мая  

с 10.00  

МАУ МГЦК 

11. Организация участия учащихся 

школ города, студентов, 

сотрудников в проведении 

Всероссийской акции 

«Бессмертный полк», возложение 

венков, цветов 

Площадь Революции 

(построение в колонну согласно 

приложению) 

9 мая 

к 11.20 

Руководители 

организаций, 

предприятий, 

учреждений 

города 

12. Организация работы праздничных 

интерактивных площадок  

Площадь Революции, 

маршрут следования 

участников акции 

«Бессмертный полк» 

9 мая  

11.00 

ЦРТД и Ю 

«Полярис», 

МАУ МГЦК 

13. «Вахта Памяти» - торжественный  У памятника «Защитникам 9 мая ОКМП и 



 10 

митинг, посвященный 75 –й 

годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941 – 1945 

годов 

Заполярья» 12.00 ВОО 

14. Оружейный салют в память о 

погибших (с обеспечением 

присутствия оружейной группы  

до окончания митинга) 

Воинские захоронения:  

- пос. 26км. 

 

- городское кладбище 

 

- памятник «Защитникам 

Заполярья» 

 

7 мая к 

11.30 

8 мая к 

11.30 

9 мая к 

11.30 

В/ч  № 75385 

15. Праздничный обед для ветеранов 

ВОВ, тружеников тыла, детей 

блокадного Ленинграда, узников 

концлагерей 

Кафе «Металлург» 9 мая 

14.00 

Администра 

ция города, 

АО 

«Кольская 

ГМК» 

 

16.  «Радость Победы» - культурная 

реставрация городской атмосферы 

9 мая 1945 года 

 

Площадь Революции 9 мая 

14.00 

ОКМП и 

ВОО  

17. «Я помню песни про войну» - 

региональная акция 

Площадь Революции 9 мая 

18.00 

ОКМП и 

ВОО  

18. Общероссийская минута 

молчания 

Площадь Революции 9 мая 

19.00 

ОКМП и 

ВОО  

19. Прохождение военных «коробок» От здания администрации 

города, далее – у памятника 

«Защитникам Заполярья»  

9 мая, 
(начало 

движения в 

11.40) 

В/ч  № 75385 

20. Выступление представителя на 

митингах  

Воинское захоронение  

(городское кладбище) 

Памятник «Защитникам 

Заполярья» 

8 мая 

12.00 

9 мая 

12.00 

В/ч  № 75385, 

военный 

комиссариат, 

МГОВО 

«Боевое 

братство», 

городской 

Совет 

ветеранов, АО 

«Кольская 

ГМК» 

V. СПОРТИВНО - МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1.  Городские соревнования по 

стрельбе 

МБОУ СОШ № 8 Февраль 

2020 

УО 

2.  Организация и проведение 

шествия спортсменов  с 

возложением цветов 

От городского центра 

культуры  - 27 км – памятник 

«Защитникам Заполярья»  

9 мая 

 8.30 

Комитет по 

физической 

культуре и 

спорту (КФК 

и С) 

3.  Организация и проведение 

легкоатлетической эстафеты 

 По городу 9 мая 

10.00 

КФК и С 

4.  «Города – герои в нашем сердце» 

- велопробег в память о 

героических подвигах городов 

 По городу 9 мая 

10.00 

КФК и С 

ОКМП и 

ВОО 

5.  «Рекорд Победы» - организация 

спортивно – массового 

мероприятия 

Городской парк им 

С.Бровцева 

10 мая 

12.00 

ОКМП и 

ВОО 

6.  Военно-спортивное мероприятие 

«Связь поколений» 

Городской стадион 10 мая 

 12.00 

КФК и С 



 11 

7.  Джип – триал  Гора Нюдайвенч 10 мая  

12.00 

 

«Монча 4х4» 

8.  Городская военно-патриотическая 

игра «Зарница» 

ЦРТДиЮ «Полярис» 

ОО 

14  мая  

2020 

УО 

VI. ИНФОРМАЦИОННОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ 

 

1. Рассылка распоряжений о 

подготовке и проведении плана 

мероприятий, перекрытии 

движения и охране правопорядка  

В учреждения и организации 

города 

до 20 

апреля 

Общий отдел 

администраци

и города 

2. Анонсирование плана проведения 

общегородских праздничных 

мероприятий 

Учреждения, организации 

города, СМИ 

Апрель - 

май 

Общий отдел 

администраци

и города, 

ММУП 

«Редакция 

газеты 

«Мончегорск

ий рабочий» 

3. Информационное сопровождение 

праздничных мероприятий  

СМИ В дни 

проведе 

ния 

мероприя 

тий 

Пресс – 

служба 

общего 

отдела 

администраци

и города, 

ММУП 

«Редакция 

газеты 

«Мончегорск

ий рабочий» 

4. Реализация проекта «Это моя 

история, это история моей 

страны»  

Канал ТВМ Февраль - 

апрель 

ММУП 

«Редакция 

газеты 

«Мончегорск

ий рабочий», 

ТВМ 
 

__________________________ 

 


